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sí býti duchem í télem vzorným a--klad a dobrou vfidří mySlcnkuPO[UM ZÁPADU
povšiml Máá velkou a slavnou
minulost která musí povzbudití
každého badatele v dějinách Tvůj
osud byl trudný těžký a krutý
Tvé utrpení musí se dotknouti
každého soucitného srdce Ty

Český jazyk vyniká lahodnoatí

jest to jazyk vzdělanosti a pokro-

ku Zejména v poesii nemá jazy-

ka rovného Jest to jazyk pro
skladbu a zpěv zrovna zrozený

jest schopen té nej větší ohebnosti

Žal jásot radost vše dá se v něm

florkij je revolucionářem nejen v

žívoté ale také smýšlením A to
ho stopy patrny jsou i v jeho no

vých praeíeh Jeden Z ti ch to iiir

tervíewfi n'Me nézcv "(!hozjajcva
žízní" — Hprúvce života Inter
view odbývá so na hřbitove kam
ďábel řloveka zavedl l'ro ná ov-se- m

nejvíce zujímavo jest Že prá
ce tato povstala v našem amen-cké- m

ovzduší a že její zak(nééní
je více méné americké Obsab je
následující: Oábel vzbudí kostru
na níž patrna jo samolibost uéen-e- e

který napsal deset knih o pře-

vaze bílé rasy nad éenioii "Výv
raz samolibostí dosud neshnil na
jeho tviří" praví florkij Kostra
myslí že béloňí vytvořili vSe krás-
né a dobré literaturo a vůbec vše-

chno Jjáblovi to nikterak není
vhod židá soubid nechce mílí
řlovéka otrokem nýbrž chce aby
se lidé milovali Vystupuje dru-

há kostra která pochází i uéené-h- o

profesora který druhdy měřil

lebky a kuchal mrtvé mozky Tu-

to kostra mluví o ženské otázeo

takovým znůsibem že až í ďábel
se otřese a ženy se ujme fábd
se uétcicům posmívá: "Mudryje
í smorkajutsja né bez smysla"
éímž myslí así říeí že iiencí hq
ani bez významu vysmrkati ne-

mohou Na to následuje přehlíd-
ka mrtvých na hřbitov" Ďébel

1 I I l M '
uvolni ury urnou vsutu vsi-- i
ehní moudří a ěestní lidé z hro -

bů vstaly kostry —~ vňeehny Kaž- -

lý prý vynalezl nějakou hloupost
a každý se nřěím chlubil Každý
považoval se za moudrého a řent- -

ného Když kostry ojětné položí- -

ly se do hrobů vykládal ďábel že

hroby jsou pramenem životní mou

lrostí A každý mrtvý snaží se

aby něčím žil v duíi 'budoucího

živého élověka "Ale co je plát
no lidem kázatí o kráse života a
rovností stavů když onino lidé

nemají ěasu aby přijímali slunce

oni chti jen chleba rvou se o kiw
chloba žijí nešťastně plní zou- -

falostí a lhou sami wobě" píSc

fJorkij "Nadeňlo ráno Ďábel

doprovázen tklivou písní zvonu—

odletěl na západ" Nejvíce nás
bude zajímat! zakončení tohoto
bizarního příběhu florkij končí:

"Když jsem tento svůj příběh do

vyprávěl jednomu Američanu kte

rý více nežli ostatní podobal se
člověku zamyslil se na okamžik

a potom zvolal usmívaje se: A

rozumím I Oábel byl agentem fir-

my na spalování mrtvol Zajisté
U ano! Vse to co mluvil doka-

zuje že je nutno spalovali mrt

voly Nu vidíte jaký to zna-

menitý řttfent! Aby posloužil své
firmě — í ve snách se zjevuje li

dem" florkij chtěl así ukáza-t- i

jak na Američany působí mora- -

lištičko povídky Ve vsem aspoň

hledají niť praktičnosti

Český národ

VMuíkka jrof K A AteHiit v Klubu

Koiwnaký v Iám-ol- N--

Drazí přátelé: — Ten iicjbíl-n- ě

jsi (vor pod sluneem j člověk

jehož srd je tak kažené že se

stydí za svou národnost Jestliže

hoden je kdo opovržení pak ji-

sté je to onen f'ceh jenž buď nIo-Vel- u

skutkeiii neb ebovauíai činí

nečest ěenké národnosti a ponižu-

je dobrou její povést V ocích

Iánka k vlasti má býti jutklá-ilajiel- ni

kaiiíťuem kurakteru kuž-iléh- o

řádného a čestného luuže

Ten jvmui srdoe jUotem ticplA-pol-

kdyi uí í uM hvéilntitý
prapor m-n- l pravým nnurii kým
občanem KaJdý kdo se pravým
Mhi-rickýi- občanem ehie nuý
lati inud býti ochotným naiaditi

svůj livot kdykoliv aby hvčd-nat-

prapor nA4 nebyl riirintén
KaMý uái lid prvitlnt mítí mu

meriekým obéancm To vňak ne

zmírněná že ye svého srdee mu

sí zapudití vňeehny mySlenky a

lásku k oné vlastí kde? je zrozen

neb kd? stda kolébka jeho otců

Mizerný bídný a málo úctyhodný
by byl ten syn který by ze srdce

vyrval lásku ku své staříéké mat-

ce Malé a nevděčné by bylo srd-

ce tukového syna který by Jánku

mateřskou takovým způsobem
zneuctil A proto pravím že i

ťVch může býti vzorným

americkým občanem a přece ne-mus- í

zo svého srdce vyrvat lásku
ku maten své fícSce Chci dále tvr-

dili že nní řádným obéanem ne-

může býti jestliže srdce jeho je
tak studené že v duchu nepřeje
zdaru své vlastí kde žijí jeho
spolubratři kteří mají stejné sna-

hy a stejnou krev

V prostřed mapy Kvropy leží

malá zemé jejíž hraníce podobají
se krvácejícím lidskému srdcí
Jest to mn1á zemé řítající néco

málo přes 'JO tisíc čtverečních míl

a má však kolem seslí milionů

obyvatel liychom plně pochopili
rozměr této zemí chci vám po- -

dati přiměřené příklady: Kozlo-h- a

této země je třikrát rozsáhlejší
než okres Jbitler vsak má více

obyvatel jak státy Ncbraska ICan-sa- s

lowa Heverní a Jižní Dakota
A tak vidíme ž co postrádá v

rozloze to zase plnou měrou na

j)niženo je obyvatelstvem Žije
tam průměrně '{15 lidí na každé
čtverečné míli čilí jeden obyva-
tel připadá na 2 akry pozemku

Tuto malou zemi nazýváme

"Čechy" někdy správně básnící

nazývají jí zemí zpěvu a bud by
8ií v tichém údolí Odpočívá
po svých bouřlivých a prudkých
převratech národního života Ho-

ry objímají ji na severu a zápa-

du a Čarokrásné íabe protéká jí
celičkou Vánky od Dunaje na
niž stojí krajně Čechům nepřá-
telská Vídeň k ní zavívají a při-nálse- jí

zprávy obyčejně smutné

Cechy Ježí mezí prudkým a hru-

bým pokrokem severu a mezí po-

etickým a čarovným vlivem ji-

hu Ptactvo zemé České vesele

Švitoří a vse zdá se usmívati Iju-h- y

a louky země české jsou svě-

toznámými Její jitřenky jsou

ty nejkrásnějsí a podobně skvost-

né jsou 1 západy slunce Krás-

né večery a čarovný svit luny vy-vábi- ly

mnohé oslavné básně Snad-

no mohla by to býti země Id aha
a hojnosti neboť dá se tam vyrá-
běli a péstovati takřka všechno

Holniekým plodinám daří kc zde

znamenitě U nás dobře známo

je ěeské sklo jež nmá rovného v

celém světě Sklářský průmysl je
v Čechách velice rozsáhlý a věnu-

je se mu así 50 tisíc lidí Praha
hlavní město českého království
má dvakráte tolik obyvatelů jako
Omaha i)o m týče železničního

spojení Čechy předčí Soustátí ne-

boť má 17 míl tratí na každých
100 čtverečních míl Avšak vzdor
tomuto přírodnímu bohatství pře--- e

jenom na české zemi správně
vyplňují se slova Svatopluka

Če-el-
ui

že "spatně vede sV zemí jíž
vládne cizinec" Vzdor tomu že

tato země je opatřená různými
krásami přírodními přece jen v

životě bralrů našich je cosi smut-

ného teskného srdce drásajícího
Snud nikdo z nich nemůže zapome-
nout! na ty tragedie které se na

půdě Zelné české o lilž se právem
praví h je krvi oteft posvěcená
tub hrály Každý pahorek a kaž-

dý kámen takřka připomíná tam
na krutý íApa sta právu člověčen-

stva Ty pahorky upnutími jl na

důležité děje v Životě českého liá-rol- a

ítip Žižkov Lipany n 1U-l-

Hora nikdy nevm'u{ i paměti
českého nAřmla tíh (Vehif j-- i

pou imtlA černé viítk vlatnetl
tvých détl jtou takové i alu
jhují si skntťěué aby čt s jteh

HBLIUIED WBEJLLY

Batirtd tt tL l'oit Ofíie at Omtbft
Wb m tucoad ritu mtll ratttcr

rbllibj b I'okrok 1'utlltblef Co

ftflktcriptíoa by mill — $100 pr jitr
íiafá Vylaratflsta Spfll PUMi

VÍC JJUUKA Jfdlti
1109-1- 11 1 Jlowr4 ul — TIfoi S91I

Mil mu Tin mu i Win mr lir n
ří4!U)4 1100 s rok
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Omaha Neb dne 13 března 1907

V Ameríee uxkli právě něme-

cký profesor Bchubmaeher y Bon-n- u

nit Hýně Koná zde v Anríf?
cyklus přednášek studuje zdejší
život i posiluje své krajany napo-mímij- o

je oby zůstalí věrní

proporu fjcrma-ní- e

O profesoru Hchiibmacbero-v- í

tvrdí se že je výborným mu-

žem A zdá ne Že tvrzení toto je

xprávné Profesor Hchuhmacher

(]£íM viděl a světe Žasní! — žád-

né knihy o Americe nenapíše!

Cesta profesora Masaryka do
-

Ameriky rozbouřila opětně hladi- -

ny veřejného mínění Jedni třéí

naň upřimiř Iruí příjf]u
jJto obivají ft kowttžnž třttí hlíxlí

inu v ťiNtrcty x ucdflvřroii I'ro
f-o- r Mutryk jj vždycky nvůj

mk íiroký rozbJcd a jeho ťíuIk
vždy podepřen j kuHnotfíií

Muwiryk nikdy íifpodldiítl chvil-

kovým dojmům a ncnechíil okla-ma- ti

povrťhiiOMtmi ficl vždy k

jádru vř:í a puk teprve soudil

řHtidky jeho uojwoti povrchní u

j:dflOHtraífií 1'roUí pravém
od-

soudil ydjňí pomřry A xnad t
těchto přííítt íiiíioí kritiky jeho

obávají My vážímo i profe-r- a

Mnryka vždycky jako —

fdovčka Jeho náboženské mý-hUt- ú

j"! jho OMobním

ním a my jako Jídó xvobodomyxl-ní- f

nepovažujeme mt m kompe-

tentní do iležítontí jeho fcrdcc

trn míchat nebo j krítíovat Prá-- a

prof Manaryka jako élovřka

jo veliká a id my í vážíme Pro-t- o

také radost cítíme nad tím že

některé foukl: maAy ehyntají m

jej pozvali aby jim přednášel
Letofcní jeho cesta jak w 'Ak bu-l- o

rnítí podklad pouze nábožen-hk- ý

Tak také aspoň oznamuje

orgán volných myslíteld v (k

chách "Volná rnyélenka" Prof

Jíasaryk pojede pouze vlastné na

evangelický sj-z- d Jak známo je

jíž dávno líto iiřkterým nábožen-

ským pracovníkům v Americe žc

protestantská církev je roztříStS-n- a

asi na 30 samostatných aekt

kteréžto drobení sil vede nutnS k

oddíímatÍHOvání a proto kb nyní

zakládají svazy hledí se uvolniti

hrot rozporu ň pod heslem "evan-Kclisac- e

sví-ta-" hledí se utvořit

jfdiia néeo podobuébci

Nastávající koníren
titké má týž eíl h profesor Masa-ry- k

byl povolAt aby na iiřm přeď
nÚM-- l o iiá!oŽ'Hkéiii život v ('e

cbáeb NAbožetíHký wnfr konk're-st- í

toho vysvítá dosti jasné
&

zvu svolávajícího jj siuru "Th

Ihtt rnatioiial Coiineil of ťíiúta-ria- u

uitd olher Think

vin and Workers" {Mcinámtlid
iibor unitáhli a jiných eirkví my-

slitelů n pracovníku)

Krt svého pobytu v Anurieti

Maxim ťlinkij vtdtc pilné prneo
val Mimo MMto imuiiihiiu" j l
ítí-nářA- naUm tuhnu j it př

khdti v hhímh li- -

Sté nfiiíll řlHHloMiiloil pláci "Mrt- -

tka" a nťkilik arkHticky'ili
Jrho intei viewy uí

]mhi pf(ScrnS mají rdrvý

země krásná ty skýtáš svým sy-

nům nejlepsí naději na Život lepr
sí Ty země upřímných a váž-

ných snah stále zápasící za svoji
existenci rozvin a pokrok stále

zápasící za svá práva Máš úkol

obtížný ale tvůj zápas musí vzbu
dili všeobecný obdiv a sympathie
každého srdce lidsky cítícího Ne- -

mohu do podrobností zmiňovali se

o ějířiáej velkého a slavného če-

ského národa V těchto dějinách
i Aťtj' a'je mnono co mu ze oyu uvojim

způsobem vysvětleno a proto kaž

dý kdo o dějinách této země mlu-

vili chce musí dávali pilný po
zor aby k té ěj oné straně se ne- -

naklonil Nebudu znovu rozvírati

rány jež jíž přece jenom přesta-

ly krvácet! a jsou částečně zace-

leny Chci k vám ml ti víti jako
přítel a krajan který vřele milu

je a velíce si váží země kde stála
kolébka jeho rodičů Jak vám

známo Caesar na vrcholu své nlá- -

vy podmanil si skoro každý ná
rod což tehdy považováno bylo
za vyspělost a pokročilost Do

býval vítězství za vítězstvím
Hun Vandal a íloth plazili se u

jeho nohou Avšak byl přece jen
jeden národ který Caesarovy ví

tězné zbraně zdolali nemohly Hy- -

li to tak zvaní Dojové kteří žili v

končinách kde nyní rozprostírají
se OeJiy (ni toho asi nese tJe-ch- ie

též jméno Bohemia Osazeni

Čech pravým slovanským pleme-
nem- z něhož pocházejí Čechové
stalo se así v pátém století Hned
v prvních dobách svého osazení

dodělali se svým důvtipem zname-

nitých úspěchů Krajina tato

"oplývala mlékem a strdím" jak
praví se v letopisech a proto pil-n- ý

národ český v brzku učinil ji
rájem Každý měl svou zlatím

dobu a také měla jí i naše Čechie

Onen čas až po panování Karla
IV otce vlasi může směle pova-
žovat! se za dobu zlatou V té
době dostalo se české zemi toho

uejvétšího vývinu Tehdy ěeská
země byla vynikající složkou ev-

ropské mocí Tehdy rozloha řííe
české byla veliká Věhlas českých
uceneů rozhlásil se po všech čá
stech vzdělaného světa Anglie a

Čechie podaly si ruku v práci ve

prospěch lidstva Krásná králov-

na Anna provdala se za anglické
ho krále a přátelské styky byly
mezí oběma těmito zeměmi Praž
ská universita byla toho času nej- -

větší universitou v Evropě a stu-

dovali na ni studující z celého

světa Ale záhy začaly se ukazo

vali jnráěky války Záhy tyto
mraky zastínily celý obzor Ba

došlo i k válce bratrské která
(skončila na Lipanech Potom při
šla i Bílá Hora Již samotná slo

va Bílá Hora zní jako umíráček

české svobody Tehdy zasazena

byla národu českému rána z níž

se vzpamatoval až po letech Zdá
lo se že český lev se již neprobudí
ale ukázalo se že jenom dřímal

Vyvstali znovu noví mužové kte-

ří snažili se národ probudili k ži-

votu novému snažili se napravit i

eo za eelá léta potupeni a poroby
bylo zanedbáno A tu z těchto

temnot vyšlehlo jasné světlo ktv
ré počalo siřili požehnáni mezi

spolěnosti lidskou po celém světě
A světlem tím byl iuU Jan Auto

Komenský Nt ni národa vdělané-h- o

který by neznal Komenského

Jest povinnosti každého upřímné-
ho (Vťha aby se s dějinami své
metné senainil Mnohý Čech stydl
mi za svůj původ poue té pří-

činy itená dějin svého národa
íe llt slttiii se seuali čím a j tel

bjli jeho předci Českým snahám

iVtkému ideálu n českému jdiy
ku lu třťbii se stjděti před svételit

krásně projeviti České básně do-

bře známy jsou svojí lahodností
I sám hrabě Oousat Němec (a
mimochodem řečeno že jestliže
Čech přijde k Němci pro sůl onen

milerád poslouží mu octem)pravíl
že žádný národ nemá písní lahod-

nějších než národ český Zde

stňjž ukázka z krásné básně Kol-láro- vy

"Hlávy Dcera" v níž pra-

vil
A zde bil zem jlel okem mým

toiiutittí slxicini

nckdy kolíbka nyní národa

mího rnkřv

Mlni svobody kdo hoden

svobodu zná vážili kuždou

ten kdo do pont jíini otroky
sám Je otrok

ten kdo trůny bořil

lidskou krev darmo vylřvnl

Jak muselo V lom by studené být
k národu Krdce

jijtjř by tu si jak nud lirobein '
'

milenky nelil

A eo kr-HHii- báseň Hvntonluka

Čecha "Lcňctínský kovář" Který
národ může se poclílubiti perlou

podobnou í Bůh lásky je zbožňován

v české básni protože kazuy (Jech
věří že láska je ten největší a jší

z lidských citů —

ftekne-l- i vám Amerikán že Amor

ríka má za sebou 500 let chvali

tebné historie pak vy mu odpo
vězte že ěeský národ má za sebou

15 set let historie za kterou by se

žádný styděli nemusel ftekne-l- i

vám Že Amerika je zemí svobody

pak mu řekněte že tři sta let přeď
tím než americká konstituce po-

depsána byla bojovali Čecliové za

svobodu smyšlení
(Pokračovaní buaouche

V New Yorku hodlal v těchto

dnech vystoupiti na půdu ameri-

ckou Jjcopold Weiss hledaný bu- -

dapešfský pokladník jisté hambur

ské lodní společnosti který zmí-

něné společnosti zpronevěřil znač-

nou částku peněz V New Yorku

byl však poznán a učiněno bylo n-

epatření aby dostal sc do rukou

xprovedlnosti V právě tom oka-

mžiku kdy po lodi "Batavia" měl

nastoupit i zpáteční cestu do

zastřelil se

Neodvialost

Každý člověk na světě může a

má býti neodvislým samostatným
svým nechť již jest jakkoli za-

městnán Dovede-l- i udržeti své tě-

lo zdravým a silným svou mysl

jasnou své svědomí čistým doved-

e-li býti zdrželivým v každém
ohledu dovede-l- i se opanovati v
čas a dovedo-l- i dále so vzdělávati
může vždy spoléhali na sebe a zů-

stat i svým Především jest ováem

nutným hleděti si zdraví neboť
bez něho vše ostatní jest marným
Zdraví nelze si udržeti bez dobrého
žaludku a proto jest třeba vždy
míti na paměti Triuerovo Léčiv ér

Hořké Víno které bez odporu jest
uejlepším lékem pro žaludek Ob-

časná dávka I když nevít íme nija-

kých obtíží udrží jej zdravým a

silným a tím udrží i pracovní
schopnost celého těla Upraví za-

žívání a tím vytvoří čistou dobrou
krev která jest nezbytnou pro tě-

lesné i duSťvní sulraví Ona jest
to jež řinl člověka Hebvědomýiu
rázným a veselým Ve všeeh cho-

robách jutživael soustavy nervos-uost- i

omrelosti uUMVeliosti ju-

kni i v iltorob&ch krve jest to lék

jedině spolehlivý V lékárnách
Joh Triuer 7íU 8 Ashland Ave

Chicasm 1IU

Jo&U&f řkomUfký ilnuk pt
divím i 1180 iloTtik Uk
lk i II 73 JaalJIt Tlumil t
II S9 KUrýkoU ltlm Ylw
uUrtttt Bttitt tiillkf it


